2

Проект

вносится администрацией

Старооскольского городского округа

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов Старооскольского городского округа по осуществлению муниципального контроля на территории Старооскольского городского округа
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Старооскольского городского округа, утвержденное решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 ноября 2021 года № 559 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от 13 мая 2022 года № 638, от 26 января                2024 года № 203, от 16 августа 2024 года № 284) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. В пункте 3.16 раздела 3:

подпункт 3.16.3 изложить в следующей редакции:

«3.16.3. По результатам проведения выездного обследования решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, не принимается.»;
дополнить подпунктом 3.16.4 следующего содержания:

«Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.»;

1.2. Пункт 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых муниципальным инспектором и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях путем направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес Контрольного органа уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе либо отсутствия у Контрольного органа сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять Контрольному органу документы на бумажном носителе.».
1.3. Внести изменение в Приложение к Положению, изложив ключевой показатель муниципального контроля и его целевое значения для муниципального контроля в следующей редакции:
«Ключевой показатель

муниципального контроля и его целевое значение
	Номер (индекс) показа-

теля
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии (интерпретация значений)
	Значение показателя

(текущее/

базовое)

	Международные сопоставления показателей
	Целевые значения показателей

	Источник данных для определения значения

показателя
	Сведения о документах стратегического планирования, содержащих показатель
	»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 1.
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствую​щих нормативным требованиям
к их транспортно-эксплуатационному состоянию (%)
	А =

Lсоотв.а/д
 Lобщ
х 100%
	А– доля протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям
к их транспортно-эксплуатационному состоянию;

Lсоотв.а/д – протяженность автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

Lобщ – общая протяженность автомобильных дорог местного значения
	70%
	-
	71%
	Государственная информационная система контроля дорожного фонда (СКДФ)
	-

                                                                                                                                             »
2. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Старооскольского городского округа, утвержденное решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 ноября 2021 года № 560 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от 13 мая 2022 года № 638, от 26 января 2024 года № 202,           от 16 августа 2024 года № 284) (далее – Положение), следующие изменения:

2.1. В пункте 3.16 раздела 3:

подпункт 3.16.3 изложить в следующей редакции:

«3.16.3. По результатам проведения выездного обследования решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, не принимается.»;

дополнить подпунктом 3.16.4 следующего содержания:

«Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.»;

2.2. Пункт 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых муниципальным инспектором и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях путем направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес Контрольного органа уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе либо отсутствия у Контрольного органа сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять Контрольному органу документы на бумажном носителе.».
2.3. Внести изменение в Приложение к Положению, изложив ключевой показатель муниципального контроля и его целевое значения для муниципального контроля в следующей редакции:
«Ключевой показатель

муниципального контроля и его целевое значение
	Номер (индекс) показа-

теля
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии (интерпретация значений)
	Значение показателя

(текущее/

базовое)

	Международные сопоставления показателей
	Целевые значения показателей

	Источник данных для определения значения

показателя
	Сведения о документах стратегического планирования, содержащих показатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Доля поврежденных муниципальных жилых помещений в результате деятельности граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц по использованию и сохранности муниципального жилищного фонда на территории Старооскольского городского округа (%)
	Д = П/Ч×100%
	Д – доля поврежденных жилых помещений в результате деятельности граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц по использованию и сохранности муниципального жилищного фонда;

П – количество поврежденных жилых помещений;

Ч – количество муниципальных жилых помещений на территории Старооскольского городского округа

	6%
	-
	5%
	Жилищное управление департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации Старооскольского городского округа
	-

                                                                                                                                   »
3. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле на территории Старооскольского городского округа, утвержденное решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 ноября 2021 года № 561 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от 13 мая 2022 года № 638, от 26 января 2024 года № 203,           от 16 августа 2024 года № 284) (далее – Положение), следующие изменения:

3.1. В пункте 3.16 раздела 3:

подпункт 3.16.3 изложить в следующей редакции:

«3.16.3. По результатам проведения выездного обследования решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, не принимается.»;

дополнить подпунктом 3.16.4 следующего содержания:

«Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.»;

3.2. Пункт 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых муниципальным инспектором и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях путем направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес Контрольного органа уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе либо отсутствия у Контрольного органа сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять Контрольному органу документы на бумажном носителе.».
3.3. Внести изменение в Приложение к Положению, изложив ключевой показатель муниципального контроля и его целевое значения для муниципального контроля в следующей редакции:
«Ключевой показатель

муниципального контроля и его целевое значение
	Номер (индекс) показа-

теля
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии (интерпретация значений)
	Значение показателя

(текущее/

базовое)

	Международные сопоставления показателей
	Целевые значения показателей

	Источник данных для определения значения

показателя
	Сведения о документах стратегического планирования, содержащих показатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Доля пощади муниципальных лесов, поврежденных пожаром, в результате несоблюдения контролируемыми лицами мер пожарной безопасности в лесах, %
	Дпп =Ппп/ По ×100%
	Дпп - доля площади муниципальных лесов, поврежденных пожаром;

Ппп – площадь муниципальных лесов, поврежденных пожаром;

По  - общая площадь  муниципальных лесов
	10%
	-
	9%
	МБУ «Старооскольский лесхоз», МКУ управление по делам ГО и ЧС Старооскольского городского округа Белгородской области

	-

                                                                                                                                   »
4. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Старооскольского городского округа, утвержденное решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 10 февраля 2022 года                № 597 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от 27 сентября 2023 года № 165, от 26 января 2024 года № 203, от 16 августа 2024 года № 284) (далее – Положение), следующие изменения:

4.1. Пункт 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых муниципальным инспектором и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях путем направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес Контрольного органа уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе либо отсутствия у Контрольного органа сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять Контрольному органу документы на бумажном носителе.».

4.2. Внести изменение в Приложение к Положению, изложив ключевой показатель муниципального контроля и его целевое значение для муниципального контроля в следующей редакции:
«Ключевой показатель

муниципального контроля и его целевое значение
	Номер (индекс) показа-

теля
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии (интерпретация значений)
	Значение показателя

(текущее/

базовое)

	Международные сопоставления показателей
	Целевые значения показателей

	Источник данных для определения значения

показателя
	Сведения о документах стратегического планирования, содержащих показатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Доля граждан,      получивших вред (ущерб) здоровью
в зимний период (ноябрь-март), в связи с несоблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями Правил благоустройства территории Старооскольского городского округа в части очистки кровель, козырьков входных групп от снега, наледи и сосулек, и (или) очистки от снега и льда, обработки противогололёдны-ми материалами покрытий тротуаров (%)
	   Д= П/Ч×100%
	Д – доля граждан, пострадавших в результате несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями правил благоустройства;

П – количество пострадавших граждан;

Ч – численность населения Старооскольского городского округа

	25%
	-
	24%
	Травматологи-ческий пункт, коммуника-ционная сеть «Интернет»
	-

          ».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа                                       по экономическому развитию.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа